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Abstrakt

Klasické pohádky a jejich motivy patří k látkám, které se v divadle pro děti u nás

zpracovávají nejčastěji. Z historického pohledu je zřejmé, že je nelze považovat

za zakonzervovaný materiál. Proměňovaly se a formovaly po staletí a není možné,

ani reálné omezovat či zastavovat jejich další vývoj. Otázkou je, jak současní tvůrci

s těmito látkami zacházejí, jak je vykládají a do jaké míry mohou s pohádkou volně

pracovat, vkládat do ní nová témata, aby ještě zůstala svébytným a smysluplným

tvarem, soudržným s výchozím příběhem. Jsou pohádky ve své podstatě pro

současné tvůrce stále životné a mohou dnešní děti něčím oslovit? Jakou roli v jejich

rozkrývání a sdílení může hrát divadlo? Jsou dnes děti schopny vnímat znaky,

symboly a metafory tvořené divadelní zkratkou, scénografií a hereckým jednáním?

Pro zkoumání těchto otázek jsem si stanovila tři základní okruhy a vybrala tři

známé pohádky, které slouží jako konkrétní příklady a poskytují materiál pro

následné zobecnění. V případě Otesánka se zaměřuji především na literární zdroje,

jejich komparaci i možnosti inspirace pro divadelní tvůrce. Proměny a problémy

tvůrčího procesu přípravy inscenace přibližuji na příkladu Šípkové Růženky, kterou

v roce 2019 nastudovalo Divadlo rozmanitostí v Mostě. Prostřednictvím pohádky

Kráska a zvíře zkoumám vnímání divadelních symbolů dětmi. Za tímto účelem

proběhl v roce 2019 praktický výzkum v bratislavské BIBIANĚ – Mezinárodním

domě umění pro děti.

Všechny zvolené okruhy a pohádky navíc zasazuji do širšího historického,

divadelního i výkladového kontextu.

Abstract

Classical fairy tales and their motifs rank among the most frequently tackled topics

in Czech children’s theater. From a historical point of view, it is clear that they

cannot be perceived as a conserved body of material. They have been transformed

and reshaped during the centuries and it is neither possible nor viable to limit or

stop their further development. In my dissertation I strive to answer the question

of how contemporary creators handle these topics, how they interpret them and

to what extent they are able to work freely with a given fairy tale and how they

might insert new themes into it so that the result retains a distinctive and

meaningful form which is coherent with the original story. Are fairy tales, in their

essence, still vital for contemporary creators – and are they capable of connecting

with today’s children? What role can theater play in revealing and sharing them?

Are today’s children able to perceive signs, symbols and metaphors introduced by

theatrical condesation, scenography and acting?

To explore these questions, I have identified three basic areas and selected three

well-known fairy tales which serve as specific examples and provide material for a

subsequent generalization. In the case of Otesánek (The Wooden Baby), I focus

mainly on literary sources and their comparison as well as on their inspiration

potential for theater creators. I then analyze a production of Sleeping Beauty,

staged in 2019 by the Divadlo rozmanitostí (Theater of Diversities) in Most, to

examine the transformations and issues encountered during the preproduction

creative process. In Beauty and the Beast I explore children’s perception of

theatrical symbols. For this purpose, I conducted practical research in the

Bratislava-based BIBIANA – International House of Arts for Children in 2019.

Finally, I place all of the selected topics and fairy tales in a broader historical,

theatrical and interpretive context.
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1. Úvod do problematiky klasických pohádek v divadle

S pohádkami se během svého života potká v naší kultuře snad každý. Nejhojněji

zpravidla v útlém věku a potom v období rodičovství. Lidé čerpají jak

z pohádkových sbírek sběratelů lidové slovesnosti, tak z převyprávěných lidových

příběhů, čtou a někdy i sami píší moderní pohádky, sledují televizní, rozhlasové

nebo divadelní inscenace. Pohádka je žánr, kterému se u nás v podstatě nelze

vyhnout. Všichni jsme s ním nějak obeznámeni, ať už k němu získáme kladný,

nebo záporný vztah, ať už nás tyto příběhy trvale oslovují, či naopak popuzují,

nebo k nim zůstaneme zcela neutrální. Pohádky často vyvolávají sentiment, jsou

spojovány s romantickou představou dětství, nebo se naopak – zejména ty starší,

klasické – stávají terčem kritiky jako staromódní, kruté, genderově nevyvážené a

dávno překonané útvary. S pohádkami je tedy spojena řada komplikovaných

otázek, palčivých, nesmiřitelných sporů a nekonečné množství souvislostí. Přesto

máme dojem, že se ke kvalitě pohádek můžeme kdykoliv vyjadřovat, že víme, jak

by měly vypadat, co by měly nabízet; často aniž bychom si uvědomovali, jak složité

a proměnlivé pletivo různých témat s tímto žánrem souvisí.

Kdo si ale troufne zodpovědně a jasně říci, komu jsou pohádky určeny a jaké je

jejich poselství? Tyto dvě jednoduše zformulované otázky v sobě obsahují celý

komplex problémů, který je náročné pojmenovat a téměř nemožné najít z něj

jasné východisko, „univerzální“ pravdu. Přesto se o proniknutí do pohádek a o

pojmenování významů a souvislostí snaží celá řada autorů, ať už literárních,

filmových, divadelních vědců, psychologů, kulturních antropologů, etnologů,

folkloristů, sociologů a dalších teoretiků nebo aktivních tvůrců všech možných

oblastí (literárních autorů, filmařů, výtvarníků, divadelníků, hudebníků,

tanečníků…).
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I já patřím k těm, které si pohádky získaly a znovu a znovu se pokouším proniknout

do jejich podstaty, přiblížit se k některým odpovědím na jednoduše znějící, zato

však ve svém jádru mnohovrstevnaté otázky. V této práci se soustředím na

klasické pohádky z pohledu divadelních tvůrců loutkového a loutkovými principy

ovlivněného divadla, resp. z pohledu divadla pro děti.

V odborné literatuře existují vážně míněná a v souvislostech rozpracovaná tvrzení,

která popírají existenci dětí, knih pro ně a textů o těchto knihách. Tématu se

věnuje např. britská teoretička Jacqueline Roseová1 a na ni navazuje další Britka

Karín Lesnik-Obersteinová.2 Podstatu jejich teorie shrnul kanadský literární vědec

Roderick McGillis ve studii „Rozkoš z nemožného: bez dětí, bez knih, jen s teorií“:

„To, čemu říkáme ´literatura pro děti´, je výmyslem dospělých, kteří potřebují o

něčem psát, s něčím si vyhrát; chtějí, aby jim něco pomohlo konstruovat

představu o tom, jaké věci jsou a jaké by měly být, aby se současná – a především

příští – generace chovala podle standardů, které jim, autorům a vydavatelům knih

pro děti, vyhovují.“3

Podstatu tohoto vyjádření lze bez úpravy přenést i do oblasti divadla pro děti,

platila by v ní úplně stejně. Ostatně proto tento názor cituji, jsem jím oslovena a

rozhodně mě nutí k přemýšlení. I já patřím do kategorie těch, kteří se snaží

konstruovat si představu o tom, jaké věci jsou a jak je zprostředkovat nejmenším

divákům. I já mám potřebu si s tímto tématem vyhrát, aniž bych si však primárně

kladla za cíl vychovávat další generace k nějakým mně vyhovujícím standardům.

1 Tématu se věnuje v knize The Case of Peter Pan or: The Impossibility of Children´s

Fiction. London: MacMillan, 1984.
2 Karín Lesnik-Oberstein. Children´s Literature: Criticism and the Fictional Child. Oxford:

Clarendon Press, 1994.
3 Roderick McGillis. „Rozkoš z nemožného: bez dětí, bez knih, jen s teorií.“ In Jana Segi

Lukavská (ed.) Dítěti vstříc: Teorie literatury pro děti a mládež. Přeložila Jana Segi

Lukavská. Brno: Host, 2018 – Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2018, s. 189–

190.
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Na druhou stranu nepopírám, že v každé mojí tvorbě pro děti je tato podstata

obsažena a pokud někoho osloví, pocítím uspokojení ze smyslu svého konání.

Snažím se však především rozkrývat svět ze všemožných stran a sdílet toto

rozkrývání a údiv nad ním s dalšími – ať už prostřednictvím divadla, nebo v mém

případě ještě častěji rozhlasu.

Vzhledem k tomu, že jsem praktik – dramaturg, pokusím se charakterizovat

stěžejní pojmy této práce na základě zkušeností ze své patnáctileté praxe v oboru.

Jsem si vědoma, že z pohledu teoretických badatelů a filozofů nepřípustně

zjednodušuji a že se všem níže uvedeným pojmům může věnovat rozsáhlá

samostatná studie, která je uvede do širších kontextů a zpochybní do nejmenších


[…]


k životu. Kdo chtěl, měl možnost vyzkoušet si, jak odlišně vidí svět ten, kdo není

ve svém těle a je zaklet do zvířecí podoby. Polomaska netvora byla pozůstatkem

záměru připravit pro účastníky Izby pestřejší paletu vizualizace monstra a s ní

spojené představy, že by se dalo se zvířecí podstatou pracovat šířeji. Vzhledem

ke svému přesvědčení, které jsem popsala v kapitole 5.2. Zvíře jako monstrum,

však facilitátorka tuto příležitost ani polomasku při práci s dětmi nakonec

nevyužila.

3. Laboratoř u netvora, v níž děti mají zažít pocit z neznámého, které na ně

někde číhá a navázat s ním kontakt. Přemýšlet o tom, proč člověk, resp. netvor

touží po přítomnosti druhého. Co je samota a jak ji člověk prožívá? Co může

nabídnout jeden druhému, jak to obohacuje jejich vztah? Kdy si člověk uvědomí,

že vzniká nějaký hlubší vztah? A co hlubší vztah vlastně je? Co znamená odloučení

a jakou zkušenost může přinést? Co musí, resp. chce (šlo nám o faktor
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dobrovolnosti, dobrovolného rozhodnutí) Kráska udělat pro záchranu netvora? Jak

se při proměně netvora proměnila sama Kráska? Naučila se i ona něco o životě?

Co je vězení a co svoboda? Byla Kráska u netvora ve vězení? Proč ano, proč ne?

Děti si zde vytvářely z jednotlivých částí lidského a zvířecího těla svého vlastního

netvora. Magnetické puzzle, které nakonec vzhledem k přání spoluautorky a

facilitátorky Timotey Vráblové nepůsobily nijak děsivě, skládaly na zrcadlo. To bylo

slepé, děti se v něm neviděly, ale před jejich očima a jejich rukama vznikala bytost,

kterou bylo potřeba vysvobodit. Šlo tu jednak o společnou spolupráci při tvoření a

také o řešení otázek, co je zvířecí/monstrózní a co lidské, kde se nachází hranice

mezi netvorem a člověkem? Je netvor netvorem jen vnějšími znaky, nebo netvora

charakterizuje i jeho nitro? Co je pro netvora výhodnější: mít zvířecí drápy, nebo

lidské ruce a proč? Co je krátkodobé utrpení proti tomu věčnému? Musí si člověk

v životě tu a tam projít nějakou krizí, aby si uvědomil, kde je jeho lidství, aby se

nějak vyvíjel a dozrával, aby viděl svět v jiných souvislostech? Komu by děti

pomohly v přeměně na člověka a proč?

4. „Katarzní“ místnost, v níž má dojít k reflexi příběhu a nasbíraných zážitků.

Poslední část Izby jsme připravily jako prostor pro rozjímání o celém příběhu a pro

uvědomění si rozdílu mezi realitou a pouhým zdáním. Co tyto kategorie mohou

přinášet do běžného života? Posloužilo nám k tomu téma zkamenělých sester. Živé

srdce jim podle Hrubínovy verze umožní prožívat vše, co se děje kolem. Postupně

tak možná promění svůj postoj nejen ke Krásce. Děti jsme motivovaly, aby se

snažily pojmenovat, co si Kráska uvědomila ve vztahu k sestrám, které ji na

povrchu lichotily a usmívaly se na ni a přitom se jí snažily ublížit, protože jí

záviděly.

V závěrečné části Izby dětem nepomáhala žádná předem připravená scénografie.

Využily jsme pouze přirozených dispozic suterénního prostoru. Ve slepé části
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sklepení ze zdi vyčuhovaly kameny – ty představovaly zkamenělé sestry. Využití

přirozeného prostoru sice narušovalo nastavený princip scénografie, ale vzhledem

k náplni, kterou jsme pro závěrečnou část Izby plánovaly, nám toto porušení

dosavadního kódu přišlo účelné a výhodné. Zajímalo nás, jestli děti uvidí v

kamenech něco lidského. Jestli v nich po absolvování Izby někde uvnitř začala klíčit

touha dívat se pod povrch věcí, zahlédnout i to, co je na první pohled neviditelné.

Facilitátorka v reflexi vycházela z otázek, které jsou velmi abstraktní a hodně

mravoučné. Nešlo však o to děti poučovat, ale vzbudit v nich zájem o tyto otázky:

Na co musí sestry přijít, aby se proměnily z kamene zpátky v lidské bytosti? Proč

byla Kráska sestrám trnem v oku? Kdo byl v pohádce větším netvorem – netvor,

nebo sestry? A proč? Vyplatila se sestrám zloba? Zloba bere člověku spoustu

energie – jaký užitek mu přináší? Je zloba výhodnou životní strategií?

Pokud by Izbu navštívila skupina starších dětí, bylo možné otevřít ještě otázky,

které se vracejí v příběhu nazpět. Zaměřily bychom se na aspekt „náhody“ a na

prožitky člověka, který sejde z cesty. Nejprve možná pocítí ztracenost, vnímá vše

jako prohru, jako tragédii. Může se však po čase, po vyvinutí jistého úsilí proměnit

nemilá událost ve vítězství? Co znamená strach z neznámého a kde se bere odvaha

ho překonávat? A stojí to za to? Postupujeme tímto způsobem vpřed na cestě

svého vývoje? Proč v pohádce pomáhala láska? Co láska vlastně je? Jak ji člověk

může živit a pěstovat? K čemu je láska dobrá?

Konkrétní scénografické řešení Izby čítania Zachráň neznámeho tvora dokumentují

přiložené video sekvence.242 Do takto připravené Izby jsme poprvé 20. listopadu

2019 zavedly dvě skupiny dětí ve věku 8–10 let, které Izbu navštěvují se svými

pedagogy pravidelně. Průběh jsme natáčely kamerou kvůli možnosti zpětné
