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Zuzana Vojtíšková

Možnosti a problémy klasických pohádek v divadle pro děti

Oponentní posudek

Práce Zuzany Vojtíškové je v lecčems objevitelská a zajímavá tím, že řeší otázky vytrvale

přežívajícího stereotypního chápání divadla pro děti. Vysvětlila a doložila přístup odpovídající

naší době. Argumentací i praktickým ověřováním představila „odstrkovanou“ pohádku, jak to

vyjádřila, povrchním vnímáním jakoby vytlačenou mimo okruh umění. Oproti bohatě

rozšířeným představám v českém školství a mezi běžnými čtenáři a diváky, ale i mezi mnoha

divadelníky představu, že pohádka je jen zábavná historka bez významnějšího tématu, a proto

je třeba ji napravit úpravami. Zuzana Vojtíšková ve své práci dokazuje, že pohádka je žánr

obsahující velmi podstatná témata i oblasti života, a na rozdíl od autorské literatury pro děti

se v značné míře zabývá mnoha aspekty rodiny a jejího života. Práce by měla vyjít tiskem a

rozšířit tak chudou sbírečku české odborné literatury na toto téma. Divadlo je schopno vyvážit

i chybné zacházení s pohádkou v české škole. Je příznačné, že ve vlastivědě se vyučuje o mýtu

a pověsti, ale o pohádce ne. Spolu s prapodivným chápáním pohádky v nejnižších ročnících

(nap. za důležité je považován počet postav v Karkulce, ale prožitek z pohádky a její obsah brán

v potaz není), škola předjímá i další etapy literární výchovy a čtenářský zážitek je nahrazen

velmi nepodstatnou faktografií. A všichni jsme chodili do této školy! Divadlo může být jedním

z nástrojů odlišného přístupu..

Struktura práce Zuzana Vojtíškové po obecném úvodu k tématu člení práci do tří etap,

kopírujících hlavní body postupu práce na inscenaci. První etapa, dramaturgická, je řešena na

základě Otesánka. Autorka pro tento účel soustředila nejen dosažitelné varianty této české

pohádky, ale získala z celého světa i několik variant pohádky o dítěti vyřezaného ze dřeva a

absurdního žrouta a osvětila tak zvolenou pohádku i z dalších hledisek. Druhá část je věnována

inscenačnímu procesu. Autorka sledovala vznik inscenace Šípkové Růženky v Divadle

rozmanitostí v Mostě. Těžiště této kapitoly spočívá v hledání výrazových prostředků a variant

tématu během práce. A konečně třetí část se na základě variant Krásky a zvířete zabývá

vnímáním a prožitkem pohádky dětmi v projektu uskutečněným v bratislavské Bibianě. Jádrem

výzkumu je otázka, jak děti přijímají postavu ošklivou a vyvolávající odpor a strach.
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 Pro doložení toho, v čem je přístup Vojtíškové k pohádce v divadle, jsem si z velkého

množství poznatků zvolila hlediska pedagogická a psychologická, která jsou mi nejbližší.

Myšlenky a principy, jimiž Zuzana Vojtíšková konkrétně vyjadřuje hodnoty pomáhající dítěti

osvětlovat svět, v němž žije:

• Výkladem témat tří pohádek, jimiž se zabývá, osvětluje bohatství témat pohádek a

jejich souvislostí s životem dítěte.

• Sdílení pohádek s dětmi (čtenářské i divadelní) stručně a velmi přesně oceňuje autorka

větou: „Dítě není hloupé, jen potřebuje někoho, kdo mu asistuje v pronikání do světa.“

(s 6). Charakterizuje tak mimoděk základ moderní pedagogiky, která místo

transmisivnosti, tj. pouhého předávání hotových vědomostí, vede děti konstruktivně,

tj. k jejich podílu na vytváření poznatků. Přitom však vlivem malé dostupnosti a

rozšířenosti poznatků o tvořivém pojetí školy posuzuje výchovu. Ale typ výchovy v

našem školství není jediný existující, ale je 120 let za světovým vývojem, přesněji

řečeno za zeměmi, které běžně nazýváme „Západ“. Ani myšlení není jen racionální a

jednostranné (viz komentář k textu A. Urbanové na s. 11.) Existuje také přinejmenším

i myšlení umělecké a sociální.

• Ale je dobře, že je veřejně vysloveno, co Vojtíšková napsala na s. 4 že divadlo pro děti

je spojováno s trivialitou, s přehledností, názorností, jednoduchým strukturováním,

barevností, veselostí, omezeným rozsahem, což bývá vydáváno za specifiku divadla pro

děti. Pomíjí se přitom, že dítě je schopno jen krátkodobého soustředění, ovšem to platí

tehdy, když výuka je ryze verbální a umrtvující aktivitu a tvořivost. Zajímavé je, že

literatura pro děti bývá takto posuzována jen v konkrétních případech, které si to

zaslouží svou nekvalitou. Zlom české literatury pro děti nastal v třicátých letech,

nepochybně pod vlivem Čapka, Vančury, Basse a jim podobných. Zatím se spíš i

významní tvůrci často podřizují pojetí školskému.

• Autorka se dotýká představ tvůrců o dítěti a tomuto tématu se věnuje v třetí částí, u

Krásky a zvířete, zkoumáním problému strachu vyvolaného obludami a podobnými

motivy. Vztah dítěte k pohádce charakterizuje citacemi z Timotey Vrabelové, Bruno

Bettelheima a Seldona Cashama. „.. Dítě se v předškolním a mladším školním věku

nepotřebuje zaobírat věcmi, které jsou nemocné, ono potřebuje jasně rozlišovat. Dítě

si nemusí všímat toho na co není připravené“… Seldnon Cashdan vykládá dětství jako
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dobu poznávání, zkoušení, ale také období strachu z neznámého, úzkosti, překonávání

překážek -v kontrastu k dojmu dospělých, že dětství je ráj.

• Autorka tak navozuje otázku, co je téma pro dítě zajímavé a odpovídající jeho pohledu

na svět, a co je myšlení, o kterém si tvůrci myslí, že je pro děti, ale ve skutečnosti je

zajímavé jen pro dospělé nebo aspoň dospívající.

Omlouvám se za dlouhý posudek. Je to téma, které mne velmi zajímá a přitom

nemohu být přítomna diskusi, v níž bych moha vyslovit řadu z oněch poznámek. Tak na

závěr jen znovu shrnu, že práce Zuzany Vojtíškové je výborná, aktuální i pečlivě

vypracovaná a měla by být knižně vydána.
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